
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

 

 

 HOTĂRÂREA NR. 68 

 

privind aprobarea organigramei și 

a statului de funcții ale aparatului de specialitate al primarului comunei Leorda 

 

Întrunit în şedinţa ordinară din 31.10.2022, 

 

 

urmare a referatului de aprobare al iniţiatorului proiectului nr. 183/18.10.2022, 

având în vedere: referatul de specialitate nr. 182/18.10.2022, 

luând în considerare avizul comisiei de specialitate a consiliului local, 

 în conformitate cu prevederile art. 129 alin. 2 lit. a, alin. 3 lit. c, art. 154 alin. 3, art. 

373 lit. k, art. 407, art. 409 alin. 3 lit. b din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
Hotărârii nr. 286 din 23 martie 2011 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind stabilirea 

principiilor generale de ocupare a unui post vacant sau temporar vacant corespunzător funcţiilor 

contractuale şi a criteriilor de promovare în grade sau trepte profesionale imediat superioare a 

personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice, punctul I din OUG nr. 63 din 30 

iunie 2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice 

locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare 

în temeiul art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, 

 

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art. 1 Se aprobă organigrama și statul de funcții ale aparatului de specialitate al 

primarului comunei Leorda, conform anexelor nr. 1 și 2. 

Art. 2 Prevederile contrare prezentei hotărâri își încetează aplicabilitatea. 

Art. 3 Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituţiei Prefectului 

- Judeţul Botoşani, biroului contabilitate și primarului comunei Leorda. 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                 CONTRASEMNEAZĂ               

                                                       SECRETAR GENERAL AL COMUNEI              

     HAMBURDĂ MIHAI          LUNGU CORNEL                  
 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată în şedinţa ordinară din data de 31.10.2022, cu 11 voturi “pentru”. 

 

https://idrept.ro/00139175.htm
https://idrept.ro/00094597.htm

